

خبر

خبرگزاری فرانسه:

قطعه‌نامه ضدایرانی به شورای حکام آژانس ارائه شد



دیپلمات‌های غربی خبر دادند که سه کشور اروپایی عضو توافق هسته‌ای و آمریکا، رسماً قطعه‌نامه ضدایرانی جدیدی را به شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه کردند.

به گزارش ایسنا، منابع دیپلماتیک گفتند کشورهای غربی، امروز (چهارشنبه) به‌طور رسمی، قطعه‌نامه ضدایرانی جدیدی را به شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه کرده‌اند که امروز آغاز به کار می‌کند.

خبرگزاری فرانسه با انتشار این مطلب گزارش داد که یک منبع دیپلماتیک به شرط فاش نشدن هویتش به این خبرگزاری گفت: متن قطعه‌نامه، رسماً ارائه کردند.

یک دیپلمات دیگر نیز ارائه پیش‌نویس این قطعه‌نامه را تأیید کرد.

روز گذشته، خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات‌های غربی مدعی شد که سه کشور اروپایی عضو برجام با حمایت آمریکا برنامه دارند با ادعای همکاری ضعیف ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در نشست فصلی شورای حکام آژانس که قرار است از امروز (۲۰ آذر) تا ۲۳ نوامبر (۲ آذر) برگزار شود، اقدامی تشبیهی انجام دهند. خبرگزاری فرانسه گزارش داد که انگلیس، فرانسه و آلمان (تروئیکای اروپا) با حمایت آمریکا قرار است در میانه نگارنی‌ها از آنچه توسعه سریع برنامه هسته‌ای ایران خوانده شده، قطعه‌نامه جدیدی به شورای حکام معرفی کنند.

دیپلمات‌ها به خبرگزاری فرانسه گفته‌اند که این قطعه‌نامه تشبیهی با هدف افزایش فشارهای دیپلماتیک بر ایران برای بازگشت به پایبندی به تعهدات هسته‌ای خود و رسیدگی به نگرانی‌های دیرینه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه می‌شود. خبرگزاری فرانسه با ادعای این که رونویشتی از پیش‌نویس این قطعه‌نامه را رویت کرده، نوشت: قدرت‌های غربی، این بار، خواستار «گزارشی جامع» از سوی «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستند.

این گزارش در پی شفاف‌تر شدن فعالیت‌های هسته‌ای ایران، از جمله «گزارش کاملی» از همکاری تهران با آژانس درباره ذرات اورانیوم یافت‌شده در ماه‌های اخیر کتمز پیشرفت داشته

سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان از ماه‌های گذشته فشار به ایران را در دستور کار قرار داده‌اند و با تفسیری منحصر به خود درخواست همکاری‌های فرادادمانی و برجامی از ایران دارند که طبعاً از سوی ایران پذیرفته نیست. از سویی روابط ایران و آژانس درباره ۲ مکان، بازرسان آژانس و درخواست‌های آژانس برای اعمال اقدامات نظارتی بیشتر، در ماه‌های اخیر کمتر پیشرفت داشته است.

این در حالی است که برجام در سال هشتم یعنی ۲۰۲۵، سال سرنوشت‌سازی برای ایران است؛ چرا که ۶ قطعه‌نامه تحریمی شورای امنیت علیه ایران در چارچوب قطعه‌نامه ۲۳۳۱ لغو خواهد شد. مقامات ایران تلاش دارند تا فضای همکاری و تعامل به لحاظ فنی و سیاسی با آژانس و اعضای برجام حفظ شود هر چند که توافق هسته‌ای عملاً از سوی ۲ طرف اجرا نمی‌شود.

در همین راستا، (محمد اسلامی) رییس سازمان انرژی اتمی ایران، اخیراً درباره چگونگی واکنش ایران به هرگونه صدور قطعه‌نامه علیه ایران در نشست تازه شورای حکام تأکید کرد: دنبال این نباشند با فشار و زور ما از برنامه خود روی برگردان شویم ما برنامه‌ای شفاف داریم و عمده فعالیت ما برای تولید برق و توسعه رادیودارو و توسعه پرتوهاست.

اسلامی گفت: صدور هرگونه قطعه‌نامه در شورای حکام را (قاطع و به سرعت) پاسخ می‌دهیم یعنی تا رأی‌شان به قطعه‌نامه خشک نشده ما اقدام‌مان را انجام می‌دهیم.

«سید عباس عراقچی» وزیر خارجه ایران نیز در تماس تلفنی با وزیر خارجه فرانس ه، تصمیم سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس برای ارائه قطعه‌نامه در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به شدت تنبیح کرد و تصریح نمود این حرکت سه کشور اروپایی در تقابل آشکار با فضای مثبت ایجاد شده در تعاملات ایران و آژانس تلقی می‌شود و صرفاً به پیچیدتر شدن موضوع خواهد انجامید.

به گزارش فرارو به نقل از نشریه ریسناسیبل استیت کرت؛ با وجود شهرت دونالد ترامپ به اتخاذ مواضع سختگیرانه در قبال ایران و اقداماتی همچون اعمال تحریم‌های «فشار حداکثری»، تبادل تهدیدات نظامی، از جمله تهدید به تخریب اماکن فرهنگی ایران و خروج از توافق هسته‌ای ۲۰۱۵، او در برخی موارد از مسیر متعارف جمهوری خواهان فاصله گرفته است. دونالد ترامپ که اغلب به سیاست‌های تند و جنگ‌طلبانه این حزب شهرت دارد، در برخی تصمیم‌گیری‌ها نشان داده که تمایلی به پیروی کامل از این خطمشی ندارد.

نقش تندرुهای ضد ایران در دولت جدید ترامپ

در سال ۲۰۱۵، زمانی که رقابت نامزد‌های جمهوری خواه برای کسب نامزدی ریاست‌جمهوری در اوج بود، اکثر آنها به‌شدت توافق هسته‌ای ایران را محکوم کرده و وعده «پاره کردن» آن را می‌دادند. اما دونالد ترامپ، برخلاف انتظارها، موضعی متفاوت اتخاذ کرد. او اعلام کرد که به جای لغو توافق، آن را با سختگیری اجرا خواهد کرد و در عین حال رقبای خود را به نداشتن درک واقعی از نحوه کارکرد سیاست جهانی متهم کرد. با این حال، ترامپ پس از ورود به کاخ سفید به وعده پاره کردن توافق عمل کرد. انتقاد اصلی او از این توافق، نه ماهیت آن، بلکه این بود که آمریکا برخلاف دیگر طرف‌های توافق هیچ منفعت مالی از آن نبرده است. این در حالی بود که این مسئله ناشی از سیاست «دیوار تحریمی» خودساخته آمریکا علیه ایران بود که جلوی امکان بهره‌برداری اقتصادی از توافق را برای ایالات متحده گرفته بود.

دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۸ به وعده خود عمل کرد و ایالات متحده را از توافق هسته‌ای با ایران خارج کرد—تصمیمی که هرچند مورد حمایت‌رقبای جمهوری خواه او بود، اما به احتمال زیاد از سوی آنها عملی نمی‌شد. این خروج، آغازگر بحرانی بود که پیامدهای آن همچنان ادامه دارد. حضور مشاوران و اطرافیان ترامپ، که عمدتاً از میان جنگ‌طلبان و نژوگنا‌ها انتخاب شده بودند، شرایط را پیچیده‌تر کرد. این گروه‌های سیاسی همان نیرو‌هایی بودند که پیشتر تلاش‌های باراک اوباما را برای رفع تحریم‌ها و بهره‌مندی آمریکا از منافع اقتصادی توافق هسته‌ای محدود کرده بودند. اکنون نیز، آنها نه تنها به تشدید تنش‌ها کمک کردند، بلکه نقش مهمی در جلوگیری از بازگشت دولت بایدن به این توافق ایفا کردند. نتیجه این اقدامات، ادامه تنش‌های بی‌پایان میان واشنگتن و تهران بوده است.

تیم مشاوران ترامپ: عامل اصلی شکست دیپلماسی با ایران

مشاوران ارشد دونالد ترامپ، از جمله جان بولتون، مایک پمپئو، بریان هوک و الیوت آبرامز، نقش مؤثری در جلوگیری از جدی شدن گزینه‌های دیپلماتیک با ایران داشتند. این تیم که به اتخاذ سیاست‌های تند و تقابلی شهرت داشتند، مانع از آن شدند که ترامپ به وعده خود مبنی بر دستیابی به توافقی «بهتر» عمل کند و به دیپلماسی فرصتی واقعی دهد. در این میان، بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر اسرائیل، نیز تأثیری کلیدی ایفا کرد. او که همواره به دنبال جلوگیری از هرگونه نزدیکی میان ایران و آمریکا بوده، با افتخار اعلام کرد که شخصاً ترامپ را متقاعد کرده تا از توافق هسته‌ای خارج شود و به سیاست «فشار حداکثری» روی آورد.

با این حال، دونالد ترامپ مدعی است که اگر تنها یک هفته دیگر در قدرت باقی می‌ماند، می‌توانست توافقی با ایران حاصل کند. او حتی اعلام کرده که به تیم جو بایدن توصیه کرده بود فوراً با ایران به توافق

آیا ترامپ می تواند به توافقی تاریخی با ایران دست پیدا کند؟

ایران و آمریکا در آستانه آزمون تاریخی

دیدار اخیر ایلان ماسک با مقامات ایرانی، در کنار ادعای ترامپ مبنی بر توانایی او در دستیابی به توافقی بهتر، نشان‌دهنده پتانسیل تازه‌ای برای کاهش تنش‌ها میان تهران و واشنگتن است. هرچند ترامپ همچنان میان تمایلات ذاتی خود برای مذاکره و انتخاب مشاورانی با دیدگاه‌های تندرو گرفتار است، این تلاش‌ها می‌تواند آغازی برای گشودن فصل جدیدی از دیپلماسی باشد.



دیدار ساده با «عکس یادگاری» می‌توانست امتیازی نامدین برای ترامپ باشد، بدون اینکه تضمینی برای منافع ایران فراهم کند. مذاکراتی با ناگهی در پیشبرد این دولت بایدن را به ناتوانی یا ناگاهی در پیشبرد این دولت متهم کرده است. اکنون، با احتمال بازگشت ترامپ به کاخ سفید، او بار دیگر فرصت خواهد داشت تا ادعای خود را در عمل بیازماید.

در این میان، مذاکراتی ایلان ماسک با مقامات ایرانی می‌تواند کورسویی از امید برای جلوگیری از بروز یک درگیری بزرگ باشد. اما دستیابی به پیشرفت در این مسیر به‌آسانی ممکن نخواهد بود. راهبرد دونالد ترامپ در «توافق‌سازی» بر این مبنا استوار است که طرف مقابل باید تضعیف شود تا امکان مذاکره از «موضع قدرت» فراهم شود. با این حال، تجربه دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ نشان داد که چنین رویکردی نتیجه‌مکوسو داشت.

تحریم‌های شدید و اقدامات تحریک‌آمیز، از جمله تئور سردار قاسم سلیمانی، نه‌تنها ایران را به انعطاف بیشتر وادار نکرد، بلکه موضع تهران را سخت‌تر کرد. این اقدامات باعث تضعیف جایگاه نیرو‌هایی در ایران شد که به تعامل با واشنگتن علاقه‌مند بودند.

در دوره نخست ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، تلاش‌هایی برای گشودن مسیر دیپلماسی مستقیم میان تهران و واشنگتن انجام شد. اماونژل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه تلاش کرد حسن روحانی، رئیس‌جمهور وقت ایران را متقاعد کند تا با ترامپ دیداری مستقیم داشته باشد. در همین راستا، ساتاور بند پای، جمهوری‌خواه از ایالت کننتاکی، نیز تلاش کرد محمدرضا ظریف، وزیر امور خارجه وقت ایران را به کاخ سفید دعوت کند. اما این تلاش‌ها در نهایت به نتیجه نرسیدند. در فضای سیاسی ایران، جریان‌های تندرو مخالفت سرسختانه‌ای با این دیدارها داشتند و از نگاه این جریان‌ها، یک

آمادگی مشروط نتانیاوو برای امضای توافقنامه توقف جنگ در لبنان



المائیتور به نقل از منابع دیپلماتیک فاش کرد «بنیامین نتانیاوو» در چه صورتی آماده امضای توافقنامه آتش‌بس در لبنان است.

به گزارش ایسنا، المائیتور به نقل از منابع دیپلماتیک افزود: «بنیامین نتانیاوو»، نخست وزیر اسرائیل، آماده امضای توافقنامه آتش‌بس در لبنان است که شامل نقش نظامی آمریکا برای نظارت بر اجرای

تغییر معادلات با ظهور ترامپ

پوتین آماده مذاکرات آتش‌بس با ترامپ است

ترامپ گفته است که در تلاش‌هایش برای دستیابی به یک توافق صلح مستقیماً با پوتین صحبت خواهد کرد، اگرچه جزئیاتی درباره نحوه آشتی طرف‌های درگیر ارائه نکرده است.

هر ۲ طرف نشانه کمی از عقب‌نشینی نشان می‌دهند. رئیس‌جمهور اوکراین گفته است که کشورش تا زمانی که آخرین سرباز روسی را از خاک خود بیرون نکند، آرام نخواهد گرفت؛ آن هم بر اساس مرزهایی که پس از سقوط اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ به دست آورد. با این حال ژنرال‌های ارشد آمریکایی علناً گفته‌اند که این خواسته بسیار جاه‌طلبانه است.

در ۱۴ ژوئن، پوتین شرایط آغازین خود را برای پایان فوری جنگ اعلام کرد و گفت اوکراین باید جاه‌طلبی‌های خود در ناتو را کنار بگذارد و تمام نیروهای خود از کل قلمرو چهار منطقه مورد ادعای خود را که عمدتاً تحت کنترل روسیه است، خارج کند.

به گفته پنج مقام فعلی و سابق، در حالی که روسیه پیوستن اوکراین به ناتو یا حضور نیروهای ناتو در خاک اوکراین را تحمل نخواهد کرد، این کشور برای بحث در مورد تضمین‌های امنیتی برای کیف آماده است. به گفته آنها، سایر امتیازات اوکراینی که کرملین می‌تواند برای آن فشار بیاورد، شامل موافقت کیف با محدود کردن تعداد نیروهای مسلح خود و تعهد به عدم محدودیت استفاده از زبان روسی در سرزمین‌های اوکراین است.

اخبار

هشدار عراقچی به شورای حکام در گفت‌وگو با وزیر خارجه آفریقای جنوبی



«سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه کشورمان با «رونالد لامولا» وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی که کشورش از اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است، تلفنی گفت‌وگو کرد.

به گزارش ایسنا، در گفتگوی تلفنی صبح امروز چهارشنبه ۳۰ آبان، «سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه کشورمان با «رونالد لامولا» وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی، موضوعات مرتبط با نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، همکاری‌های میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. رئیس دستگاه دیپلماسی در این مکالمه تلفنی با اشاره به سفر «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران، حسن نیت جمهوری اسلامی ایران در قبال آژانس بین المللی انرژی اتمی را متذکر شد و تأکید کرد اگر طرف‌های مقابل به دنبال تقابل باشند، جمهوری اسلامی ایران نیز واکنش مناسب از خود بروز خواهد داد. وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی نیز ضمن تشکر از تماس وزیر امور خارجه کشورمان، از همکاری بین ایران و آژانس استقبال کرد.

وزیر دفاع چین درخواست همتای آمریکایی برای دیدار را نپذیرفت



رسانه‌های آمریکایی اعلام کردند که وزیر دفاع چین درخواست وزیر دفاع این کشور برای دیدار دوجانبه را رد کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از دیفنس‌نیوز، شبکه «سی‌ان‌ان» به نقل از مقامات بلندپایه که وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرد که «لوید استین» وزیر دفاع آمریکا اخیراً در نشست وزرای دفاع «آسه‌ان» در لااوس خواستار دیدار با «دونگ جون» وزیر دفاع چین شد، اما وزیر دفاع چین این درخواست را رد کرد.

به گفته منابع سی‌ان‌ان» وزیر دفاع آمریکا نبه عنوان بخشی از تلاش‌های طولانی‌مدت برای حفظ خطوط ارتباطی نظامی بین ایالات متحده آمریکا و جمهوری خلق چین، به دنبال دیدار با همتای چینی خود بود، اما چین این پیشنهاد را نپذیرفت و فروش اخیر تسلیحات آمریکایی به تایوان را به عنوان دلیل رد این درخواست اعلام کرد.»

در ادامه کمک‌های مداوم نظامی آمریکا به تایوان، سه هفته پیش واشنگتن فروش تسلیحات نظامی به ارزش ۲ میلیارد دلار به تایوان را تصویب کرد که موشک‌های پیشرفته زمین به هوا از جمله این تسلیحات است.

دولت چین به سرعت این اقدام آمریکا را محکوم و تأکید کرد که برای دفاع از حاکمیت خود «اقدامات متقابل قاطع» انجام خواهد داد.

رد درخواست دیدار وزیر دفاع چین و آمریکا در لااوس درست چند روز پس از دیدار روسای جمهور این دو کشو در پرو انجام شد.

وقوع انفجارهای شدید در «تدمر» سوریه در پی حمله رژیم صهیونیستی

در پی حمله رژیم صهیونیستی به شهر «تدمر» سوریه صدای انفجارهای شدید شنیده شد.

به گزارش ایلنا به نقل از سانا، در پی حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان های مسکونی و شهرک صنعتی در شهر «تدمر» واقع در حومه شرقی «حصص» صدای انفجارهای شدید شنیده شد. تلویزیون سوریه گزارش داد که اطلاعات اولیه نشان می‌دهد این تجاوز، ساختمان‌های مسکونی در شهر را هدف قرار داده است.